
Vägvisaren  
- i vikingatida Mariestad 

Ett kultur- och kunskapsarrangemang

Ett kungabesök med följe. Vi ser Biskopen, Kungen, Jarlen, Lagmannen och den lokala prästen. Med finns 
också stormännen, bönderna, trälar och brytar med familjemedlemmar. I förgrunden syns kungens hird 

LÄS FÖRST - RES SEDAN  
Läs igenom materialet noga innan ni påbörjar resan. Då får ni mer behållning av helheten. Un-
der resans gång dyker det säkert upp många frågor som ni kan få svar på i ett mer omfattande 
och fördjupande material som finns på Mariestads Stadsbiblioteks Västgötasamling med noter 
och referenser. Där finns också böckerna som referenserna avser.

 Målning: Kjell Fristedt Foto: Pia Rosen



Den vikingatida kyrkan  
-traditionen som blev sann

Om man vill visa ett område med 
stort kulturhistoriskt värde kan man 
inte bara beskriva vägen, tidtabellen 
med korta uppehåll för att flyktigt 
peka på fornminnen och sevärdhe-
ter. Man måste ge en uppfattning 
om platsernas karaktär och utnyttja 
förutsättningarna som finns. Med 
risk för att ibland tyckas komma 
från ämnet måste man ”ta ut sväng-
arna” genom att ta del av vad som 
hände i omvärlden. Utvecklingen 
ute i Europa påverkade oss starkt. 
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Vägvisaren - i vikingatida Mariestad 

Ett kultur- och kunskapsarrangemang

MARIESTADS CENTRUM- KARLEBY/ KAPELLGÄRDET. 5, 2 KM
 
Följ Göteborgsvägen och rakt fram i första cirkulationsplatsen. Vidare över järnvägsviadukten och förbi industri- 
och handelsområdet. Rakt fram även i andra och tredje cirkulationsplatserna. Välj väg 26 mot Jönköping/ Skövde 
och över E-20-viadukten. Efter cirka 500 meter till vänster mot Ullervad och därefter omedelbart vänster(se skylt: 
Kyrkplats, Runsten) Passera pendelparkeringen och fortsätt den gamla grusvägen cirka 100 meter. Parkera. 
Skylt ”Kapellplats” visar gångvägen till kyrkogrunderna.

Den Vikingatida kyrkan- Traditionen som blev sann
Vid den arkeologiska utgrävningen framträdde inte bara lämningar efter en vikingatida stormansgård. Här hade 
det också stått två kyrkor! Gårdskyrkan-den första i Sverige- är daterad till slutet av 900- talet och kopplas där-
med till det vikingatida samhällets övergång till utövandet av en ny religion, kristendomen. 
Gårdskyrkan var inte större än 6 x 4 meter. Efter omkring 100 år ersattes den av en större träkyrka med absid, 11 
x 6 meter, byggd på en stengrund. Den har med stor sannolikhet haft karaktären av församlingskyrka. När den 
nya kyrkan byggdes, restes en klockstapel. 
Kyrkogården omfattar 1 900 m2 och den innehåller omkring 1500 gravar. Av de totalt 110 som påträffades un-
dersöktes 60. Skeletten var i så dåligt skick att de inte gick att få upp hela. Det enda som kunde göras var ålders- 
och könsbedömning utifrån tänderna och enstaka beräkningar av kroppslängden. 

ETAPP 1
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Fynd på Kapellgärdet
Som gravfynd hittades en kniv, två fingerringar, en 
bronshyska, en näverpung och ett tyskt silvermynt 
präglat år 1040. Man fann också spår av byggnads-
grunder, matgropar och jordgrävda stolpar till en 
stormansgård som daterades till 700- 800 tal. Tal-
rika spår av slagg och järnugnar vittnar om lågtek-
nisk järnframställning av råvarorna myrmalm och 
rödjord. 

Här har många generationer bott, verkat och utveck-
lats under 1000- tals år. Utöver stormansgård och 
kyrkor fanns därför sannolikt också hus för gäster, 
arbetsträlar/ brytar, präst, stall, fähus, lada, förråd, 
verkstäder, smedja, rökugn, vävstuga, brygghus, 
tvätt/ badstuga, avträde m.m. 

Strategiskt läge
Boplatsläget var väl valt i anslutning till kommunika-
tionslederna på land och vatten i alla väderstreck och 
därmed livlig handel.
Vid Tidans strand fanns alldeles säkert en båthamn. 
Förbindelserna på vattenlederna Tidan- Ätran-Väs-

terhavet och Tidan- Vättern och vattenlederna öster-
ut mot Gårdarike, Könugård, Miklagård och Kalifatet 
var viktiga för såväl handel som kulturutbyte. Platsen 
låg dessutom mitt i krysset av de forna vägarna i alla 
väderstreck. 

Vad levde man av?
Att äga jord, mark, boskap och fjäderfä m.m. gav 
makt och rikedom. Man kunde tillhandahålla mat i 
olika former och producera kläder, skor och andra 
viktiga bruksföremål. 
Många produkter användes som betalningsmedel i 
byteshandeln. 

Av påträffade djurben kan man konstatera att nötdjur 
var stommen i djurhållningen. Platsen ligger nära 
Tidan på ett åkergärde och vid stränderna samt på 
ön Trilleholm fanns god tillgång till frodiga betes-
marker. Därutöver bedrevs åkerbruk, naturbruk, jakt, 
fiske och inte minst järnframställning. I skog och 
mark fanns gott om bär, frukt, svamp, kryddväxter 
m.m. Klimatet var också mycket gynnsamt under 
denna tid.
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Karleby/ Krigarnas gård
 
Förutsättningen för att kontrollera både mark och 
folk var att kungen ständigt befann sig på resande fot 
som ett ambulerande sätt att regera. I kungens följe 
deltog biskop/ präst/ missionär, lagman, Jarlen och 
kungens Hird. Ibland måste följena göra uppehåll 
på icke kungliga gårdar där bönderna var tvungna 
att ställa upp med mat och husrum. Detta kallades 
gästning.

Bynamnet Karleby betyder ”krigarnas gård” och 
här menas fria män, edsvurna för tjänst hos kung-
en(Landmilis) vilket sannolikt betydde att hålla 
med väpnat manskap, hästar och vapen i händelse 
av oroligheter. Inte minst gällde det också att hindra 
ovälkomna gäster att ta sig uppför Tidan- ”låset mot 
Vänern”- till kungens gård/ Upsala Öd i Vad. I dag 
skulle vi kalla det för hemvärn/ civilförsvar. Kung-
akandidaten med gisslan besökte säkert också sina 
bundsförvanter i ”Krigarnas by” under sin edgångs-
ritt mot kungavalet vid ”Alla götars ting”.

Vem var första prästen? 
Historiesynen om Karlebyområdet som en forntida 
”konservburk” endast öppen för tysk och engelsk 
kultur och mission är starkt föråldrad. Vikingatidens 
religiösa landskap har varit mycket mer mångfacet-
terat än man i svensk historiebeskrivning länge velat 
göra gällande. Influenser kom från såväl söder, väster 
som öster. Påverkan från öster har varit starkt under-
skattad

Äldre Västgötalagens ärvda-
balk anger att ”Ingen mans 
arv tager man, medan han 
sitter i Grekland”( Bysan). 
Denna lagtext skulle knap-
past funnits om inte förete-
elsen var vanlig och syftar då 
på unga modiga mäns färder 
till Miklagård(Konstantino-
pel) för värvning i kejsarens 
tjänst. Alla väringar/ varja-
ger i den kejserliga livvakten 
döptes då bysantinskt i S:ta 
Irenekyrkan i Konstantinopel. Den dåtida kristenhe-
tens högborg vaktades knappast av hedningar. 

”Väringatrafiken” började redan under 800- talet och 
många återvändande Väringar/ Gardesvakter/ Kriga-
re kunde alltså föra hem religionen utan missionärer 
alternativt ta med en präst och stenmästare till sin 

hemby för att bygga kyrkor. En inte alltför vågad giss-
ning blir då att Tore Skorpa själv som ung eller någon 
i kretsen av honom var en av dem. Bevarade källor 
i Kiev berättar också om att präster och diakoner 
utbildades för tjänst i Norden. Området har troligen 
därför lytt under Bysantinsk rit under många år. 

Innan ni fortsätter rekommenderas en kort pro-
menad till runstenen vid gamla vägen, mitt emot 
gårdskomplexet. Runradenberättar:”Tore Skorpa 
reste stenen efter sin son Kättil och efter Oluv sin 
fosterdotter”
Här finner vi Stormannen, ”krigaren” och gårdsäga-
ren Tore Skorpa med resurser att förvalta gården och 
även bygga denna privata gårdskyrka. Sonen och 
fosterdottern har dött. Oklart hur.
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Etapp: 2
KAPELLGÄRDET- KARLEBY/ LASSEGÅRDEN. 0, 8 KM
 
Far tillbaka över pendelparkeringen och efter den höger fram till Skövdevägen som korsas till Karlebyvägen och 
vidare ca: 700 m till Karleby By. Sväng höger in på Hindsbergsvägen och stanna vid första gården till vänster. 
Obs ! Privat bostad. Parkera men stäng inte utfarter.
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Lassegården
Inne på gården finns en unik 
runsten fritt stående lutat mot 
en bodvägg. Runraden lyder: ”…
göra minnesmärket efter Tora sin 
moder”.

Stenen har en skräckinjagande de-
monbild. Halva stenen, underde-
len, är borta. Man kan därför inte 
få veta vilken eller vilka som ville 
göra ”minnesmärket” men att det 
är barn till Tora står väl helt klart. 
Hon kan inte ha varit omtyckt och 
demonen avser väl att visa detta. 
”Ord och inga visor”. Stenens mo-
tiv finns bara på denna plats och 
är den enda i Västergötland.



Etapp 3 
KARLEBY/ LASSEGÅRDEN- LEKSBERGS KYRKA. 2, 3 KM 
Nu fortsätter resan på Hindsbergsvägen utmed höjdstråket och förbi de historiska byarna fram till Leksberg och 
passerar enstaka gravar och grupper av gravar som antyder en väl etablerad vikingatida bebyggelse i området 
som en runsten vid Hindsberg berättar: ”Olov Nacke äger 15 gårdar”. Stenen informerade förbipasserande om 
Olov Nackes storhet. Korsa järnvägen och vidare ytterligare ca 100 m. fram till Sockenvägen. Följ den högerut ca 
200 m. och sväng vänster uppför Kyrkbacken fram till kyrkan. Parkera.

Kyrkan- Pilgrimskyrkan-  byggdes med bör-
jan omkring 1200-talet och är dedicerad till 
den norske kungen Olav ”Den helige” Ha-
raldsson. Den kallades på den tiden för St:Ol-
avs Kyrka.

Till vänster vid sakristians vägg finns fyra Liljestenar 
fastnaglade.
Samtliga har typiska trappstegspostament/ himla-
trappan varifrån livsträdet växer med palmettblad, 
hjärtpalmetter, knoppar och blommor som sym-
boliserar födsel, uppståndelse och evigt liv. Dessa 
var säkert placerade som vackra kristna symboler/ 
votivstenar vid de första kyrkorna på Kapellgärdet 
och flyttades hit när dessa övergavs.

Längre ner på 
kyrkogården, till 
höger alldeles 
invid stenmuren 
står en runsten-
där runraden 
lyder: ”Gunnur 

reste denna sten efter Olov Nacke, Torkels fader.”
Gunnur blev nu ensam ägare av alla 15 gårdarna till-
sammans med sonen Torkel. (Se Hindsbergsstenen.)
Passera järngrinden snett upp till höger in till Leks-
bergs backe. Här manifesterar Tore Skorpa den nya 
religionen, kristendomen, genom att resa en mäktig 
runsten intill den förkristna kultplatsen: 
”Tore Skorpa reste stenen efter sin son Kättil”.

Den förkristna grav- och kultplatsen Lekvi
Mitt emot Tore Skorpas runsten skall det ha stått 
en bautasten över en grav i samma storlek som 
runstenen. Här hittade man lager av aska och brän-
da människoben samt ett antal hillebarder och ett 
rostigt spjut. I området skall det också enligt uppgift 
funnits stensättningar och domarringar. Såväl bau-
tastenen som fynden är tyvärr bortskänkta till en 
samlare i bygden. 

En ny, mindre sten restes som ersättning över graven. 
Stensättningarna är förmodligen bortforslade. Det 
råder ingen tvekan om att här har funnits ett stort 
gravfält men större delen har fallit ner i sandtaget. 
Allt detta enligt sagesmän från sent 1700- tal till 
tidigt 1800- tal. 

Leksbergs kyrka, liljestenar, runstenar och hednisk 
kultplats
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Etapp 4.
LEKSBERGS KYRKA  
- BJÖRSÄTER. 10,9 KM
Kör tillbaka kyrkbacken ner till Sockenvägen. Tag 
vänster och fortsätt ca 100 m. och där vänster 
in på Leksbergsvägen. Följ den ca 2 km fram till 
Radbyvägen, strax efter kiosken till höger. Sväng 
vänster in på Radbyvägen och fortsätt till Björsä-
ter och dess kyrka. Parkera vid den södra parke-
ringen. 

Björsäter och vårt  
Bysantinska arv
Redan under 1000-talets första hälft fanns det 
en kyrka här som enligt den muntliga tradi-
tionen invigdes i Bysantinsk rit av Skarastiftets 
ortodoxe biskop Osmund. Den byggdes troli-
gen på en plats som kallas ”Korsbacken”. Kyr-
kan blev säkert för liten och uttjänt i mitten av 
1200-talet och en ny byggdes på bekostnad av 
Birger Magnusson/jarl (1210- 1266) som ägde 
flera gårdar i byn. Den kyrkan placerades på den 
plats där den nuvarande står i dag.

Som ett minne från 1200-talskyrkan finner man 
vid nuvarande kyrkas östra gavels sidoentré, 
högt upp på väggen en inmurad smal fönster-
omfattning i spetsbågstil.

1754 gjorde man genomgripande ombyggnationer 
av denna kyrka och den fick sitt nuvarande utseende, 
(dock ingår stora delar av den gamla kyrkan i den 
nuvarande kyrkans södra vägg).
Högt upp vid det sydöstra fönstrets vänstra kant är 
en sten inmurad. Kryckkorset/invigningskorset och 
treenighetssymbolen som är inristade syns tydligt.
Stenen tillhör då sannolikt den allra första kyrkan. 
Det lär inte finnas någon mer synlig sådan sten med 
den symboliken i landet.
För att slippa hugga nya stenar använde man material 
från de föregående kyrkorna när man byggde nya, 
och värdefulla stenar har då följt med som ett minne 
av den forna tiden. Detta kan också betyda att första 
kyrkan byggdes i sten.
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Till höger om huvudingången sitter en unik Liljesten fastnag-
lad. Överst är ett armeniskt Kotshanakkors utmejslat. Det går 
tillbaka till förkristen ikonografi men övertogs av kristendo-
men som symbol för ”Guds ljus”. Dessa vackra och urgamla 
symboler kröner ytterligare ca 10 stenar i Västergötland varav 
två i Björsäter och en i Lugnås och är därför unika.
Inne i kyrkans vapenkammare till vänster står en dubbel Liljes-
ten. Även den med ett Kotshanakkors överst på vänstra sidan.

I kyrkrummet alldeles till höger finns en dopfunt av sten som 
är gjord av stenmästare Harald.
På altaret till höger står en replik av ett processionskors. Origi-
nalet som är förgyllt i brons och emalj finns på Statens historis-
ka museum. Båda dessa föremål är datera-
de till 1100- talet. Alltså tillhörande första 
kyrkan.

Runt kyrkan finns ytterligare ett antal Lil-
jestenar, varav några är trasiga. Alla dessa 
var säkert placerade i och utanför första 
kyrkan som vackra kristna symboler/ 
votivstenar.
En märklig sten, fastnaglad vid kyrkans 
yttre långsida är troligen en del av det Heliga Bordet/ Altaret 
med bilder av de fyra evangelisterna, Markus, Lukas, Matt-
eus och Johannes. I Äldre Västgötalagens kyrkobalk finns en 
passus om ”bot för lös altarsten”. Troligen kommer den då från 
första kyrkan? 
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Öppettider Björsäters kyrka 1/5- 30/9 
klockan 08.00- 19.00
För övriga tider - kontakta vaktmästare Su-
sanne Sandberg i god tid. Tfn: 0501- 303 17

Resan slutar här. Hoppas ni haft en givande 
och inspirerande upplevelse. 
Ladda ner länken ”På jakt efter histori-
ens vingslag”. https://kulturalliansen.se/
wp-content/uploads/Vikingatida-Marie-
stad.pdf. 

Foldern finns också att hämta i Mariestads 
Biblioteks Västgötasamling, Där finner ni 
många kompletterande svar med noter och 
böckerna som materialet refererar till. 
 
Copyright Stig Ljungwald Fri forskare
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